АДМИНИСТРАЦИЯ

Султакаевского сельсовета

Александровского района

Оренбургской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.11.2016  года  №  77-п
О проекте бюджета муниципального

образования Султакаевский

сельсовет на 2017 год, прогнозе
 бюджета на плановый период

2018и 2019 годов муниципального
образования Султакаевский сельсовет
    На основании Федерального закона РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и  Решением Совета депутатов МО Султакаевский сельсовет 24.01.2014 г.

 № 117 « Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Султакаевский сельсовет» (с изменениями и дополнениями) и руководствуясь Уставом Султакаевского сельсовета, администрация Султакаевского сельсовета постановляет:

1.      Одобрить:

1.1.   Основные направления бюджетной и налоговой политики  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 1.

1.2.  Основные характеристики проекта бюджета Султакаевского сельсовета на 2017 год и прогноза  на плановый период 2018 и 20189годов

приложению 2.

2.      Администрации  Султакаевского сельсовета Александровского района  подготовить проект решения «О бюджете муниципального образования Султакаевский сельсовет на 2017 год  и на плановый период 2018-2019гг» для внесения на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования  Султакаевский сельсовет.

3.   Администратору доходов бюджета муниципального образования Султакаевский сельсовет активизировать работу по обеспечению поступления налогов и  сборов в бюджет муниципального образования Султакаевский сельсовет. Увеличение поступлений доходов в бюджет муниципального образования Султакаевский сельсовет считать приоритетной задачей.

        4. Главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Султакаевский сельсовет:

         4.1.  При рассмотрении смет расходов на содержание администрации Султакаевского сельсовета учитывать необходимость принятия дополнительных мер для оптимизации бюджетных расходов и повышения их эффективности в целях безусловного соблюдения принципов бюджетирования,  ориентированного  на результат.

5. Главе муниципального образования Султакаевский сельсовет:

5.1. Организовать работу по разработке проекта местного бюджета таким образом, чтобы проект решения о местном бюджете был внесен в представительный орган муниципального образования не позднее 15 декабря текущего года.

5.2. При формировании соответствующего проекта бюджета исходить из необходимости:

последовательного расширения и уточнения собственной налоговой базы;
оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления;

повышения качества бюджетного планирования, отказа от второстепенных и менее значимых расходов;

составления сбалансированного бюджета муниципального образования Султакаевский сельсовет.

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Султакаевского сельсовета Дибаеву Р.Р.

         7. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации                                                                          Р.Р. Дибаева

Разослано:  финансовому отделу администрации Александровского района, прокурору, в дело.
                                                              Приложение №1 к постановлению

                                           главы  администрации

                                                 Султакаевского  сельсовета

                                           от 03.11.2016    № 77-п

Основные направления

бюджетной и налоговой политики

на 2017 год и прогноз на плановый период 2018 и 2019 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2017 год и прогноз на плановый период 2018–2019 годов разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2017–2019 годах, стратегией развития  Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года и Планом социально-экономического развития района на период 2017-2019 годов.

В Бюджетном послании Президента Российской Федерации отмечено, что бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена на проведение всесторонней модернизации экономики, создание условий для повышения ее эффективности и конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, на улучшение инвестиционного климата, достижение конкретных результатов.

При этом обозначено, что новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений.

При формировании бюджетных расходов предлагается особое внимание уделить повышению эффективности социальной защиты населения, развитию образования, здравоохранения и социального обслуживания. То есть во главе государственных приоритетов по-прежнему остается исполнение социальных обязательств.

Бюджетная политика в сфере культуры в среднесрочной перспективе будет направлена на обеспечение сохранения и популяризации культурного наследия, расширение доступа к культурным ценностям,  и механизмов поддержки творческой деятельности.

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий в сфере физической культуры и спорта будут направлены на решение задач, ориентированных на улучшение здоровья граждан, демографической ситуации, воспитание подрастающего поколения, подготовку молодежи к защите Отечества, профилактику асоциальных проявлений.

Одним из важных приоритетов бюджетной политики остается исполнение социальных обязательств перед гражданами.

Для того чтобы, в полном объеме финансировать социальные обязательства, выполнять социальные программы, необходимо иметь в бюджете достаточные средства. Источниками этих средств являются, прежде всего,  налоговые и неналоговые поступления от предприятий и организаций реального сектора экономики. Объем поступлений в бюджет во многом зависит от состояния экономической среды. Если эта среда стабильно развивается, то и средств в бюджет поступает больше.

Необходимо научиться добиваться поставленных результатов без увеличения бюджетных расходов за счет повышения эффективности этих расходов. Именно эту задачу призвана решить Программа Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2019 года. Такая задача поставлена и в нашей администрации в целях её реализации принято Постановление администрации  Султакаевского сельсовета от 26.11.2010 г. № 28-п « О мероприятиях по повышению эффективности расходов бюджета муниципального образования Султакаевский сельсовет»

В свою очередь, система муниципального финансового контроля в администрации должна быть переориентирована на контроль  результативности и эффективности расходов.

Реализация указанных мер позволяет органам местного самоуправления администрации обеспечивать исполнение своих расходных обязательств.

Необходимость безусловного обеспечения органами местного самоуправления в среднесрочной перспективе закрепленных за ними полномочий требует сохранения перечисленных мер, а также рассмотрения возможностей для совершенствования действующей в области системы выравнивания бюджетной обеспеченности муниципального образования Султакаевский  сельсовет.

В перспективе предоставление муниципальному  образованию субсидий из Фонда софинансирования должно сопровождаться установлением четких конечных целей их предоставления и сроков достижения указанных целей.
В  период 2017–2019 годов будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных Основными  направлениями  налоговой политики Российской Федерации на 2017 год и прогноза на плановый период 2018 и 2019 годов.

В целом налоговая политика в 2017–2019 годах будет направлена на противодействие негативным последствиям экономического кризиса, создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста на основе стимулирования инновационной активности с учетом поддержания сбалансированности бюджетной системы. При этом создание стимулов для инновационной активности налогоплательщиков, а также поддержка инноваций и модернизации будут основными целями налоговой политики в среднесрочной перспективе.

Роль налоговой системы в поддержке инновационной активности будет заключаться в создании условий для модернизации, то есть вложения инвестиций в новые технологии.
В последние годы в этом направлении многое сделано. Законодательство о налогах и сборах уже сегодня содержит большое количество инструментов, направленных на поддержку активности налогоплательщиков в области осуществления научных исследований и опытно-конструкторских разработок (далее – НИОКР):
сокращен до одного года срок принятия к вычету расходов на НИОКР при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций;
введена возможность ускорения амортизации основных средств с помощью «амортизационной премии»;
расширены условия для принятия в расходы затрат на профессиональную подготовку и переподготовку работников и т.д.

В ближайшей перспективе с помощью инструментов налоговой политики поддержка инноваций будет реализовываться по двум направлениям:
во-первых, будет обеспечиваться поддержка спроса на инновации (создание стимулов для предприятий к модернизации и потреблению инноваций и научных разработок);
во-вторых, будет обеспечиваться поддержка предложения инноваций (создание стимулов для эффективной деятельности предприятий, формирующих предложение инновационной продукции).

При этом целью налоговой политики будет устранение имеющихся препятствий для модернизации и инновационной деятельности как по величине налоговых обязательств, так и по сложности их исполнения.

В качестве одного из значимых инструментов поддержки инновационного сектора рассматривается возможность снижения на продолжительный период (до 2020 года) совокупной ставки страховых взносов для отдельных категорий плательщиков до 16 процентов (при предельной величине 30 процента) в пределах страхуемого годового заработка. При этом предполагается, что уплата взносов по полной ставке за указанных плательщиков будет осуществляться за счет средств федерального бюджета.

Предполагается продолжить реформу начисления амортизации. Поскольку для начисления амортизации важны не только физические сроки службы объектов основных средств, но и иные факторы, в частности, скорость развития технологий, заставляющая обновлять основные средства, выводить их из эксплуатации до истечения физического срока их службы, предусматривается в ближайшие годы пересмотреть подходы к классификации основных средств на группы и определению норм амортизации для этих групп.

Вступление в силу Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» создало возможность для классификации оборудования в зависимости от его энергетической эффективности. По мере развития системы такой классификации на федеральном уровне планируется рассмотреть возможность освобождения от уплаты налога на имущество организаций технологического оборудования с высокими классами эффективности. Предлагается освобождение от налогообложения налогом на имущество организаций энергоэффективного оборудования сроком на 3 года с момента ввода в эксплуатацию, а также оборудования, используемого для создания научно-технической продукции. Введение указанной льготы должно способствовать обновлению производственных отраслей промышленности, а также обеспечивать спрос на продукцию высокотехнологичных производств, которые поставляют на рынок оборудование с высоким уровнем энергоэффективности.

Предлагается рассмотреть возможность установления особого порядка налогообложения некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социально значимых отраслях, налогом на прибыль организаций. Этот порядок предполагает освобождение доходов указанных организаций, получаемых ими в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, от налога на прибыль (путем применения нулевой ставки налога) при соблюдении ограничений и условий, касающихся связи осуществляемой ими предпринимательской деятельности с основной деятельностью. Ограничения будут заключаться в лишении этих некоммерческих организаций возможности осуществить иные виды предпринимательской деятельности, за исключением непосредственно связанных с теми целями, для достижения которых были созданы эти некоммерческие организации.

В рамках налоговой политики, проводимой непосредственно в Оренбургской области, в целях поддержки организаций – инвесторов ежегодно рассматривается возможность снижения налога на прибыль на 4 процентных пункта для организаций, инвестирующих средства на свое развитие.

В настоящее время Налоговый кодекс Российской Федерации предоставляет право на применение социального налогового вычета по налогу на доходы физических лиц в части перечисленной налогоплательщиком суммы платы за свое обучение. После вступления в силу правовых норм, регулирующих порядок предоставления образовательных кредитов, предлагается распространить налоговый вычет по налогу на доходы физических лиц, предоставляемый в настоящее время на сумму платы за обучение, на уплату процентов по образовательным кредитам.

При исчислении земельного налога при использовании земель сельскохозяйственного назначения не по назначению рассматривается вопрос о применении к основной ставке налога на эти земли коэффициента 4. Предполагается сокращение установленных на федеральном уровне льгот по указанному налогу.

Что касается введения налога на недвижимость взамен действующего налога на имущество организаций и земельного налога, то предусматривается, что изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации для его введения будут вноситься на основании анализа результатов работы по проведению кадастровой оценки недвижимости и формированию кадастра недвижимости. Предполагается, что этот налог будет вводиться постепенно, а предельный срок такого перехода будет прописан в Налоговом кодексе.

При реализации налоговой политики в предыдущие годы особое внимание уделялось повышению качества налогового администрирования, включая устранение административных барьеров, препятствующих добросовестному исполнению налоговых обязательств, а также обеспечению эффективного использования инструментов, противодействующих уклонению от уплаты налогов.

Работа по повышению эффективности налогового администрирования в дальнейшем будет направлена на создание баланса прав и обязанностей налогоплательщиков и государства в лице налоговых органов с тем, чтобы, с одной стороны, избавить налогоплательщиков от излишнего административного воздействия, с другой – сохранить за налоговыми органами достаточные полномочия по контролю за соблюдением законодательства.

Создание благоприятных условий налогового администрирования предполагает как формальные инструменты администрирования (переход к обслуживанию налогоплательщиков в электронной форме, снижение периодичности и сроков  проведения проверок, единое окно постановки на учет и подачи деклараций по всем налогам), так и неформальные инструменты (добросовестное исполнение обязанностей по информированию налогоплательщиков о способах исполнения законодательства о налогах и сборах, удобные часы работы налоговых инспекций с целью избежания                      очередей и т.д.).